
 

D.D.S. n. 267/2019 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico  

 Servizio 7 Sicurezza alimentare 

 

Liquidazione in favore dell’IZS Sicilia per il finanziamento delle attività da svolgersi a cura 

dell’Osservatorio epidemiologico regionale veterinario (OERV) secondo quanto previsto dal 

Protocollo d’Intesa del 31 agosto 2016 approvato con D.A. n. 1785 del 26 settembre 2016 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante  

              norme in materia di bilancio e contabilità delle Regione Siciliana; 

VISTA la legge n. 833 del 23 dicembre 1978 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale e s.m. i.; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo     unico 

della legge sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTI la legge ed il regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale 

dello 

              Stato; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 270, relativo all’organizzazione, alla natura, ai 

compiti ed alle finalità degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali; 

VISTE le leggi regionali n. 30 del 3 novembre 1993 e n. 33 del 20 agosto 1994; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 maggio 2000 sull'individuazione 

delle risorse umane, finanziarie, strumentali e organizzative da trasferire alle Regioni in 

materia di salute e sanità veterinaria, ai sensi del D.L. del 31 marzo 1998, n. 112 e s.m. e i.; 

VISTO il Regolamento CE n. 178/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 e 

s.m. e i., che stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce 

l'Autorità europea per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza 

alimentare; 

VISTO il Regolamento CE n. 852/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 e 

s.m. e i., sull'igiene dei prodotti alimentari; 

VISTO il Regolamento CE n. 853/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 e 

s.m. e i., che stabilisce norme specifiche sull'igiene dei prodotti di origine animale; 

VISTO il Regolamento CE n. 854/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 e 

s.m. e i., che stabilisce le norme particolareggiate per l'organizzazione dei controlli ufficiali sui 

prodotti di origine animale destinati al consumo umano; 

VISTO il Regolamento CE n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 e 

s.m. e i., relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia 

di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali; 

VISTA l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 “Norme in materia di trasparenza e 

pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019 n. 2 che ha approvato il bilancio della Regione Siciliana 

per il triennio 2019-2021; 

 



VISTA la nota prot. n. 55534 del 27 giugno 2016 con la quale l’Area Interdipartimentale 2 – Ufficio 

del Piano di Rientro – Dipartimento regionale per la Pianificazione Strategica, comunica che il 

Tavolo Ministeriale in merito all’attuazione del nuovo POCS 2016-2018 in materia di Sanità 

pubblica veterinaria e Sicurezza alimentare, ha rilevato la necessità di prevedere un’azione 

volta a supportare il policy maker nella standardizzazione/gestione dei flussi informativi, delle 

informazioni di natura sanitaria, della analisi degli scostamenti tra gli obiettivi, il programmato 

e l’eseguito, dell’analisi delle criticità e delle soluzioni epidemiologiche e gestionali, tramite 

una collaborazione ad hoc con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di riferimento, per le 

funzioni di osservatorio epidemiologico;   

VISTA la nota prot. n. 55817 del 28 giugno 2016 con la quale il Servizio 4 “Sicurezza alimentare”, 

propone di integrare il POCS 2016-2018 con un’azione volta a “potenziare ed intensificare 

l’attività di collaborazione con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia” attraverso 

un protocollo d’intesa per l’istituzione di un Osservatorio Epidemiologico Regionale 

Veterinario;  

VISTO il protocollo d’intesa stipulato in data 31 agosto 2016 tra l’Assessorato della Salute, 

Dipartimento ASOE e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia, che istituisce 

l’Osservatorio Epidemiologico Regionale Veterinario (OERV) che dovrà fornire al sistema 

sanitario regionale il supporto tecnico e gli strumenti necessari per il raggiungimento di 

standard elevati nei campi della sanità pubblica veterinaria, della sicurezza alimentare e della 

lotta alle zoonosi e dovrà favorire una maggiore sinergia tra le forze orientate alla tutela della 

salute ed alla sicurezza degli animali, dei prodotti di origine animale e vegetale e del sistema 

agro-alimentare ed ambientale, 

VISTO il D.A. n. 1785 del 26 settembre 2016, con il quale è stato approvato il Protocollo d’intesa di 

cui sopra; 

VISTO l’articolo 6 del suddetto Protocollo d’Intesa che prevede, ai fini del raggiungimento degli 

obiettivi e per lo svolgimento dell’attività dell’OERV, l’erogazione da parte del DASOE di un 

finanziamento annuo non inferiore ad € 25.000,00; 

VISTO il D.D.S. n. 2537 del 20 dicembre 2018 con il quale è stata impegnata la somma di € 25.000,00 

sul capitolo n. 416517 del bilancio regionale al fine di erogare all’IZS Sicilia l’annualità del 

finanziamento riferita all’anno 2017; 

VISTA la relazione trasmessa dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia, prot. 0003457/19 

del 25.02.2019, in merito all’attività svolte nell’anno 2017, dall’OERV; 

CONSIDERATO che il finanziamento annuo graverà sul capitolo 416517 Spese per il potenziamento 

delle attività veterinarie”, alimentato, annualmente, dai contributi versati dalle AA.SS.PP. della 

Regione Sicilia, in forza del D.Lgs. 194/2008, nel capitolo di entrata n. 1921 del bilancio 

regionale, riscossi per l’esecuzione dei controlli sanitari ufficiali eseguiti per la verifica della 

conformità alla normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul 

benessere degli animali; 

CONSIDERATO che in atto il capitolo n. 416517 presenta le risorse necessarie ad erogare il 

finanziamento relativo all’annualità 2017; 

RITENUTO pertanto di dover liquidare la somma di € 25.000,00 in favore dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale della Sicilia a valere sul D.D.S. n. 2537 del 20 dicembre 2018; 

 

 

D E C R E T A 

 

ARTICOLO 1. 

 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è disposta la 

liquidazione della somma di € 25.000,00 (diconsi euro venticinquemila/00) a valere sul DDS n. 2537 

del 20 dicembre 2018, capitolo n. 416517 del bilancio di previsione della Regione Sicilia per 

l’esercizio finanziario 2019, cod. Siope 1040102999, in favore dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale della Sicilia “A. Mirri" con sede in Palermo via Gino Marinuzzi n. 3, Cod. fiscale: 

00112740824, per il funzionamento dell’Osservatorio Epidemiologico Regionale Veterinario (OERV); 



 

ARTICOLO 2. 

 Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento ASOE, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle 

concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare. 

 

ARTICOLO 3. 

 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento ASOE e successivamente inviato alla 

Ragioneria centrale dell’Assessorato alla salute per la registrazione.  

 

Palermo lì 28/02/2019 

                                                                                                              F.to     

     

                                   

         Il dirigente del servizio 

               (Pietro Schembri) 

 

 


